inquam tenore donamus predictam casam quatinus, quantocius poterint, in 

honore Sánete Crucis illam consecran faciant, et sit eorum capella et orato-

rium. Ista autem casa est iuxta portant que dicitur de Bani Abardon, infra 

Toletum. Et damus ei tali pacto talique condicione eadem casam quatinus supra-

dictifratres eorumque successores, iure hereditario, in perpetuum possideant. 

Facta carta era M." CC." XXL", in mense September, feria Uf Martinus 

Petri, testis; Alfonsus, testis; Rodericus, pastor, testis; Petrus scriptor, qui scrip-

sit cartam, testis. Istud donum fuit [f]actum régnante rege Alfonso cum uxore 

sua Alienor in Castella et in Strematura et in Toleto; Gundissalvo, existente 

Toletano archiepiscopo; don Paris, alguazil in Toleto; Stephanus Juliani, alcal

de mixtorum arabum in Toleto; et Petrus Diaz, alcalde in Toleto castellanorum 

etfrancorum; Martinus de Ulmeda confirmaf^. 

El segundo documento, que data de 1186, está inserto en el Libro de los Privilegios 

de la Iglesia Toledana. Se había interpretado como una cesión de la iglesia de Santa 

Cruz a los caballeros de San Juan de Jerusalén gracias a un acuerdo entre el rey 

Alfonso VIII y el arzobispo de Toledo, don Gonzalo Pérez: 

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod dominus Gundisaluus, 

Toletane sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas, ad preces et instanciam 

domini Aldefonsi, regis Cas telle et Tole ti, instaurauit ecclesiam fratum 

9̂ Libro de Privilegios, fols. 321 v-322r, «Capítulo XCI. De la casa de Sancta Cruz. CCC.LXXXVH», 
Ayala Martínez, C, Libro de Privilegios de la Orden de San Juan de Jerusalén en Castilla y León 
(siglos xii-xv), Madrid, 1995, doc. 145, 324-325. 
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Hospitalis, inuocationis Sánete Crueis, que est sita iuxta portant de Valmerdon, 

tali pacto et conditione interueniente, quod hospitalarii in ea non recipiant 

parrochianos ecclesiarum domini archiepiscopi Toletani et Hyspaniarum pima-

tis in uita neo in morte, nee decimas nee primicias nee iura alliarum ecclesia

rum percipiant, interdictis et excomunicatis ab archiepiscopo uel uicariis suis 

non comunicent, nec eos recipiant; cum ecclesie Toleto fuerint interdicte, non 

celebrentur diuina obsequia in prefata ecclesia Sánete Crueis, nisi sub silencio, 

clausis ianuis. Interdictum domini Toletani archiepiscopi et Hyspaniarum pri-

matis super aliquo predictorum seruetur in supradicta ecclesia in supradictis 

casibus, quandocumque dominus archiepiscopus Toletanus et Hyspaniarum pri

mas super aliquo predictorum exequeretur, si conmoniti fratres ad satisfactio-

nem uenire neglexerint. Ad hec dominus Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, alli-

gat se et promittit et conuenit domino archiepiscopo Toletano et Hyspaniarum 

primati et Toletane ecclesie, quod istam conuenienciam, sicut hec est scripta, 

facial a priore Hospitalis concedí et confirmari et ab ipso priore et suis fratri-

bus obseruari, quod, nisifecerit, mutat dominus A, rex Castelle et Toleti, supra-

nominatam ecclesiam Sánete Crueis in potestatem et ius domini archiepiscopi et 

Hyspaniraum primatis, et fratres nullam rationem conquerendi super hoc uel 

ecclesiam repetendi habeant. Quod si domunis Papa contra hoc aliquid aliud 

protule rit et mandauerit, dominus Alfonsus, rex Castelle et Toleti, non teneatur 

de cetero super eo domino archiepiscopo Toletano, Hyspaniarum primati, de 

predicti pacti obseruancia, nec fratres illud teneantur obseruare, 

Facta carta apud Toletum, era M." CC."XX.", U." ¡calendas lulii}^ 

RESUMEN 

Partiendo de un nuevo documento que fecha la conversión de la antigua mezquita de 

Bàb al-Mardüm en capilla en 1183, un siglo después de la conquista de Toledo por 

Alfonso VI, se ha tratado de indagar en el proceso de cristianización de las mezquitas 

urbanas y rurales de Toledo entre los siglos xi y xin: el papel desempeñado en su reparto 

y el de sus habices por el Rey, la Iglesia y los diferentes grupos de población, el destino 

de aquellas mezquitas que no se consagraron, o las semejanzas y las particularidades del 

proceso toledano respecto al llevado a cabo en otras regiones andalusíes. Para acabar, se 

°̂ Guerrero Ventas, P., El gran priorato de Castilla y León de la Orden de San Juan de 
Jerusalén en el Campo de la Mancha, Toledo, 1969, doc. 1 (329-330). González, J., El Reino de 
Castilla en la época de Alfonso VIH, 3 vols., Madrid, 1960, Colección Diplomática, doc. 455. 
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plantean algunas preguntas e hipótesis sobre la función y el carácter de la propia mezqui

ta, fundada por Ahmad ibn al-Hadîdï en el año 390/999-1000. 

ABSTRACT 

The article analyses the process of conversion of the urban and rural mosques into 

churches in Toledo between the xi and xm centuries. Our starting point is a document that 

dates the conversion of the former mosque of Bàb al-Mardüm back to 1183, a century 

after the conquest of the city by Alfonso VI. Some of the aspects studied here are the role